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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 3314/2020/ASPAR/GM/MS

Brasilia, 29 de junho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Alteragdo na forma de divulgacdo dos dados do Covid-19, no ambito do Ministério da Satide.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1277/2020, referente ao Requerimento de

Informagdo n2 595, de 24 de junho de 2020, encaminho as informacBes prestadas pelo érgao técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

’ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, Interino,
g il em 17/07/2020, as 14:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
sletrdnica | Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

-I.i,i["- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
;'ﬁ 0015503944 e o coédigo CRC 17888553.

Referéncia: Processo n2 25000.082134/2020-13 SEl n2 0015503944

Assessoria Parlamentar - ASPAR
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS

Brasilia, 29 de junho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: RIC n? 595/2020 - esclarecimentos sobre a recente alteracdo na forma de divulgagdo dos dados
do Covid-19.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 595/2020 (0015217463), de autoria
da Deputada Federal Adriana Ventura, e co-autoria dos Deputados Federais Alexis Fonteyne, Gilson
Marques, Lucas Gonzales, Marcel Van Hattem, Paulo Ganime, Tiago Mitraud e Vinicius Poit, por meio do
qual s3o solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informagdes sobre a recente alteragdo na forma de
divulgacdo dos dados COVID-19.

2. Em resposta, encaminhe-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da CAmara dos Deputados (0015503617), o Despacho SVS/MS (0015417290), elaborado pela
Secretaria de Vigilancia em Salde - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
m 15/07/2020, as 01:47, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ecreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

el E' .E‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
= _J.::-!'!r,,n' 0015503672 e o cddigo CRC FAA93C7F.

Referéncia: Processo n2 25000.082134/2020-13 SEl n2 0015503672
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 23 de junho de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 595/2020, de interesse da Deputada Federal Adriana Ventura
e outros.

1.

2. Cuida-se de Requerimento de Informagdo n2 595/2020, de interesse da Deputada Federal
Adriana Ventura e outros, que questiona o i. Ministro da Satde sobre a motivacdo para alterar a forma de
divulgacdo dos dados do COVID-19 no site oficial do Ministério da Saude e, se o sitio oficial de divulgacdo
dos dados do Covid-19 estdo em consonancia com a Lei de Informagdo n2 12.527, de 18 de novembro de
2011. In casu, o pedido do i. deputado baseia-se na necessidade de se esclarecer o acesso a informagdo
como uma das principais formas de combate a pandemia do Coronavirus no pais, por tratar-se de uma
das ferramentas essenciais para o gestor e demais autoridades na drea de salde e da populacio.

3. Preliminarmente cumpre ressaltar que o direito a vida e a salde aparecem como
consequéncia imediata da consagragdo da dignidade da pessoa humana como fundamento da Republica
Federativa do Brasil. Nesse sentido, a Constituicdo Federal consagrou nos artigos 196 e 197, a salde
como direito de todos e dever do Estado, o que garante sua universalidade e igualdade no acesso as
agoes e servigos de saude.

4, No mais, o inciso XXXIII do artigo 52 da Constituicdo Federal de 1988 assegurou o direito
de acesso a informacdo, protegendo tanto o acesso as informagdes de interesse particular como as de
interesse coletivo ou geral. O mesmo inciso determinou, ainda, a criacdo de uma lei para regulamentar o
referido direito, o que fora feito com a publicagdo da Lei n? 12.527/11, conhecida como a Lei de Acesso a
Informacgao, que efetiva a citada garantia constitucional no pais.

B, Ressalta-se que os principios basilares da Administragdo Publica também foram insculpidos
no artigo 37 da Carta Magna, que explicita dentre eles, o Principio da Publicidade dos atos publicos. Esse
principio assinala a necessidade de que todos os atos da Administragdo Publica sejam expostos &
populacdo.

6. A Covid-19 é uma doenca causada pelo coronavirus denominado SARS-CoV-2, identificada
pela primeira vez na China, em dezembro de 2019 e, em 30 de janeiro de 2020, declarada pela
Organizagao Mundial da Satde (OMS) como epidemia e constatada como Emergéncia de Satde Publica
de Importancia Internacional (ESPII); e, em 11 de margo de 2020, reconhecida como uma pandemia.

7. No Brasil, o Ministério da Salide atuou imediatamente, a partir da detecgdo dos rumores
sobre a doenca emergente. Em 22 de janeiro, acionou o Centro de Operagdes de Emergéncia (COE) do
Ministério da Salde, coordenado por esta Secretaria de Vigilancia em Satde (SVS/MS), com a finalidade
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de harmonizar o planejamento e a organizagdo das atividades com os atores envolvidos, além de
monitorar a situacdo epidemiolégica. No mais, mobilizou diversos setores do governo federal e varias
acdes foram implementadas, incluindo a elaboragdo de um plano de contingéncia. E, em 3 de fevereiro
de 2020, a infecgdo humana pelo novo coronavirus foi declarada Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Nacional (ESPIN).

8. O Ministério da Saude, desde o inicio, adotou a informagdo e a comunicagdo para a
populagdo e a imprensa como estratégias fundamentais para o enfrentamento da epidemia. Os ndimeros
de casos confirmados e dbitos passaram a ser disponibilizados diariamente. Boletins epidemioldgicos sdo
constantemente publicados com orientagcdes para a atuagdo da vigilancia no contexto da ESPIN. Além
disso, entrevistas coletivas reforcam o compromisso do Ministério da Salde com a transparéncia na
informac3o e a agilidade na comunicag3o a respeito da situacdo epidemioldgica e das acdes de resposta
no Brasil.

9. Como medidas de prevencdo, disponibilizou-se meios para atendimento a populacdo e
reconheceu que as noticias falsas (fake news) promovem desinformacdo e contribuem para o
agravamento da situagdo, razdo pela qual a Assessoria de Imprensa ministerial sempre atuou favoravel a
informacdo ampla, com contetdo confiavel.

10. A acio ministerial reforcou , ainda, a divulgacdo da orientagdo as medidas de prevencdo da
transmiss3do do coronavirus sdo fundamentais e incluem: (i) a lavagem das mdos com agua e sabdo ou sua
higienizacdo com &lcool em gel; (ii) a “etiqueta respiratéria”, que consiste em cobrir o nariz e a boca ao
espirrar ou tossir; (i) o distanciamento social; (iv) o ndo compartilhamento de objetos de uso pessoal,
como copos e talheres; e (v) o habito de se manter a ventilagdo nos ambientes. E de forma suplementar,
desde abril do corrente ano, o uso de mascaras de pano tem sido indicado como uma possibilidade de
barreira a propagacdo do SARS-CoV-2.

11. O Ministério da Satide sempre agiu com seguranga no dever de absoluta transparéncia nas
informacBes referentes ao Covid-19 e em atendimento ao que prevé os artigos 37, caput e 52, incisos
XXXI!l e LXXIl da Constituicdo, inclusive no que tange ao cumprimento das decisdes proferidas no ambito
do Poder Judiciario.

12. O Painel de casos de doenca pelo coronavirus 2019 (COVID-19) no Brasil pelo Ministério da
Satide constantemente atualizado e encontra-se 3 disposi¢do da populagdo no acompanhamento das
acdes do Ministério da Sadde, inclusive com noticias oficiais que sdo dirigidas as autoridades e
populacdo em geral, de livre e facil acesso dos interessados.

13. O atual Ministro da Saude, a época, Secretario Executivo, senhor Eduardo Pazuello, em
reunido ocorrida em 08 de junho de 2020, com representantes de outras Pastas ministeriais, esclareceu
todos os fatos de comunicacdo e exposicdo de dados a populagdo e posteriormente reforgou tais
esclarecimentos aos congressistas ao afirmar que:

"N3o houve ato administrativo solicitando a retirada dos dados. As informagdes continuam disponiveis no
Open Datasus e o acesso ao painel Covid s esteve descontinuado por um curto intervalo de tempo para
que a nova forma de apresentagdo dos dados fosse testada. O Ministério da Satide vem aprimorando os
meios para a divulgacdo da situagdo nacional de enfrentamento a COVID-19. E importante salientar que
as acOes de captacdo e disponibilizagdo de dados ndo foram paralisadas e as informagdes sempre
estiveram a disposicdo da populacido, o que mostra o comprometimento deste Ministério com a total
transparéncia e divulgacdo de dados".

"N3o houve modificacdes e supressdes de dados publicos relativos a pandemia da COVID-19, mas tdo
somente adapta¢des ao formato do painel para melhor atender a populagdo. A proposta € realizar
adequactes na forma de apresentagdo dos dados para proporcionar uma melhor divulgagdo sobre o
cendrio atual, contendo uma abordagem técnica, simples e de facil entendimento a populagdo em geral.
O novo modelo de divulgacdo de informagdes sobre a COVID-19 abordara o cenario atual da doenca, com
analise de casos e mortes por data de ocorréncia, de forma regionalizada. Dessa forma, toda a rede de
atencdo a salde estard em condi¢des de se adequar e agir com mais efetividade contra a doenga.O
Ministério da Satide vem aprimorando os meios para a divulgagdo da situagdo nacional de enfrentamento
3 COVID-19. Os dados fornecidos nas coletivas de imprensa passaram a ser entregues em plataforma
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online, o que sé reforga a transparéncia de informacdes.Por fim, cabe ressaltar que essa nova forma de
apresentar e trabalhar os dados ndo gerou e ndo ird gerar modificagcdes ou supressdes de dados relativos
a COvVID-19".

"Ndo houve a determinagdo para retirada ou modificagdo de dados. A necessidade de reformulacdo do
Painel Coronavirus COVID-19 ja vinha sendo discutida durante o desenvolvimento e aprimoramento dos
trabalhos do Ministério, os quais buscaram a melhor compilagio e apresentacio dos dados enviados
pelos Estados. O Painel ficou fora do ar para ajustes e para testar a nova plataforma de disponibilizacdo
das informagdes, no entanto, os demais servigos continuaram disponiveis para os respectivos publicos. As
dificuldades levantadas pelos Estados e pelo Centro de Operaces de Emergéncias em Saude - COES para
realizar a compilagdo e a apresentacdo das informagdes j4 eram alvo de debates nas reunides do
Gabinete de Crise do MS, em que participam a secretaria-executiva e as secretarias finalisticas do
Ministério da Saude, além do Conselho Nacional de Secretarios de Saldde - CONASS, do Conselho
Nacional de Secretarias Municipais de Satide - CONASEMS e da Organizacdo Pan-Americana da Saude -
OPAS".

"Ndo ha pretensdo deste Ministério em rever qualquer dado ja divulgado. No caso especifico da
divulgagcdo de informagdes, observa-se que sdo dados publicos e estdo disponiveis nos boletins
epidemioldgicos didrios dos Estados. Por meio dessas informacgdes publicas, o Ministério da Satde
confere e consolida os dados para apresentar o cendrio nacional da doenca".

14. No mais, prevé o Decreto n? 7.724/2012, que regulamenta a Lei de Acesso a Informacdo
(Lei n. 12.527/2011), que a disponibilizagdo de documento preparatério ou de informacdo nele contida,
antes da formulagdo final de decisdo ou do ato fundamentado por ele, possa frustrar a sua prépria
finalidade, recomenddvel é que essas informacbes somente sejam disponibilizadas quando finalizado o
procedimento a que se referem. Da mesma maneira, deve-se ter cuidado com a divulgacdo de
informagdes que possam criar expectativas na sociedade que n3o necessariamente serdo cumpridas. E o
caso da divulgacdo de informagdes incompletas ou imprecisas, pois ainda podem ser modificadas pela
prépria administragdo.

15. Destaca-se que o Ministério da Saude langou no dia 12 de junho de 2020, uma nova
plataforma para divulgar o cenario de casos e 6bitos relacionados & Covid-19. O novo modelo permite,
inclusive, acompanhar a analise de casos e mortes de forma regionalizada e por municipios, entre outras
informacdes. O objetivo é ter uma ferramenta mais precisa sobre o cendrio atual da doenca e permitir ao
Poder Publico adequar agdes e agir com mais efetividade na protec3o e assisténcia a populacio.

16. A plataforma é constantemente atualizada para a inclus3o de novas ferramentas de acesso
as informacdes, incluindo a data de ocorréncia, e ndo apenas a data de registro de Gbitos. A medida
auxilia a obtengdo de um panorama mais realista do que ocorre em nivel nacional e favorece o
acompanhamento da migragdo da infecgdo no territério nacional e local, criando condigdes para a
adog¢do de medidas mais adequadas para o enfrentamento da COVID-19.

17. O objetivo primordial é que a nova plataforma tenha tudo o que a anterior ja trazia
acrescida de informag6es mais detalhadas. O painel é interativo, facilitando o acesso e a navegacdo. Os
dados sdo abertos, o que significa que qualquer pessoa pode fazer download e utiliza-los para anélises e
avaliagdo de cenarios. O objetivo é a maior transparéncia na divulgacio das informacdes.

18. Desta forma, o Ministério da Satde visa elaborar e disponibilizar dados epidemiolégicos e
estatisticos, com base em nldmeros que mostram o cenario atual. Somente com informacoes
epidemioldgicas de cada etapa da pandemia em territério nacional, sera possivel a avaliacdo das medidas
atuais e o planejamento de agdes futuras para combater a propagacio do coronavirus. A avaliacdo do
momento auxiliara, ainda, a adogdo de medidas de prevengdo, de distanciamento social e de adequacdo
de suas estruturas de atengdo a salde, por parte dos gestores municipais e estaduais.

19. Como ja dito, desde o inicio da pandemia, o Ministério da Salde tem trabalhado para
disponibilizar o maior nimero de dados possiveis e, para isso, foram criados sistemas de repasse de
informagdes que sdo utilizados pelos estados e municipios para auxiliar na tarefa de vigildncia
epidemiolégica e no combate a pandemia. Algumas delas passam por aprimoramento para a transmiss3o
das informacdes de forma mais agil e segura. Outras medidas buscam uniformizar os dados repassados.
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20. O acesso é possivel atraves do link: http://susanalitico.saude.gov.br/#/dashboard/

21. E certo que o Ministério da Saude, com os estados e municipios, deve melhorar a
notificacdo e analise de ébitos por COVID-19 por diversos indicadores, como a data de inicio dos sintomas
(quando a infecgdo ocorreu), data de ocorréncia do 6bito, data de hospitalizacdo, fatores de risco
associados, idade, sexo, data da coleta do exame e status do exame, entre outros. O foco € aprimorar os
registros de ébitos por SRAG (Sindrome Respiratdria Aguda Grave) confirmados por COVID-19, no sistema

SIVEP-Gripe.

22. Por meio da nova plataforma serd possivel trabalhar as curvas logaritmicas sem
desconsiderar os totais de casos e dbitos, pois entende-se que um tipo de dado trabalhado ndo dispensa
o outro. Cabe ressaltar que esses dados precisam ser divulgados por especialistas com um
esclarecimento adequado, apontando as tendéncias, sem dar margens a interpretacbes equivocadas da
curva epidemiolégica em cada estado ou regido do pais.

23. No mais, é disponibilizado semanalmente um boletim baseado na semana epidemioldgica.
A classificacio por semanas epidemioldgicas, contadas de domingo a sabado, sdo utilizadas, por
convencdo internacional, para acompanhar a distribuicdo temporal de doengas.

24. Outras acBes estdo em curso para melhorar a notificagdo dos casos e confirmagao
diagnéstica. Por exemplo, o Ministério da Sadde anunciou a criagdo dos centros de atendimento e
referéncia ao enfrentamento da COVID-19. Estes centros cumprirdo a tarefa de permitir o atendimento
nas fases iniciais da doenca, possibilitando o diagndstico e o tratamento precoce dos pacientes, assim
como a coleta de exames dos casos mais leves. Ou seja, ampliou-se a capacidade de coleta e registro.

25. Além disso, em conjunto com a ampliagdo da testagem, é fundamental promover a¢des de
ampliacio da vigilancia de casos e monitoramento de contatos com casos confirmados. O Ministério da
Saude, em parceria com as secretarias estaduais e municipais de salde, mantera a evolucdo da
compreensio da doenga no pais e busca a¢des mais efetivas para a resposta brasileira a COVID-19.

26. Portanto, percebe-se que a todo tempo o Ministério da Salude tem almejado garantir
maior seguranca juridica aos procedimentos em construcdo e ndo finalizados, o que nao pode ser
confudido com negativa de informagdes a populagdo, muito menos com o interesse de negar o dever de
absoluta transparéncia nas informagdes referentes ao Covid-19.

27. Ante o exposto, restituo os autos para providéncias pertinentes.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretdrio de Vigilancia em Saude

» Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretdrio(a) de Vigilancia
em Satde, em 24/06/2020, as 08:02, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art.
169, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco
" de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
0015417290 e o codigo CRC OEE7D847.
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